15. 1—2. *sub adv.*, kurz nach,  
 weil es sonst nicht *excessit*, son-  
 dern wie? heissen würde. — *oppidi*,  
 auf der Westseite Italiens, denn auf  
 der Ostseite hatte er schon Häfen.  
 — *Silanus*, war wol ein *praefectus*  
*socium*, ein römischer Officier, den  
 die Neapolitaner an die Spitze ihrer  
 Truppen gestellt haben, vgl. 27, 12,  
 4, nicht zu verwechseln mit dem 9,  
 20 erwähnten *praefectus*. — *Nuce-*  
*riam*, s. 9, 38; 41, eine mit Rom  
 verbündete Stadt, die nach Cic. Balb.  
 28 das Asylrecht hatte, s. 27, 3, 6.

3—4. *saepe vi* kann wegen *nequi-*  
*quam* nicht auf *accepit* bezogen wer-  
 den, sondern bezeichnet das Ver-

fahren, welches H. während des *circ-*  
*umsedere* beobachtet hat; ebenso  
*saepe sollicitandis* etc., welches wie  
 ein Abl. abs. die Art und Weise be-  
 zeichnet, s. c. 17, 10; 2, 32, 4; 28,  
 37, 1; 4, 29, 3; 5, 43, 7 u. a.: un-  
 ter Angriffen und Versuchen; in-  
 dem er machte. Doch scheint L.,  
 wenn nicht mit Putsche *vi usus* zu  
 lesen ist, eine andere Wendung be-  
 absichtigt zu haben. — *nequiquam*,  
 aber vergebens, s. 22, 53, 4. — *de-*  
*num*, erst, in Bezug auf *nequiquam*  
 und *aliquamdiu*. — *cum s. c.*, 21,  
 12, 5. — *pactus*, 22, 52, 3. — *a*  
*principio*, wenigstens das erstmal  
 bei einer eroberten Stadt, sonst ist  
 das Verfahren schon erwähnt, 21,  
 48, 10; 22, 7, 5; dagegen Dio C. frg.  
 57, 31: *τοὺς μὲν βουλευτὰς ἐς βα-*  
*λανεῖα ἀποκλείσας ἀπέπειξεν* etc.,  
 vgl. ib. 35; App. Lib. 63. — *qui re-*  
*mans.*, n. *is, qui*. Ueber den Wech-  
 sel der Tempora 22, 32, 8.

5—6. *quocumque*, Gron. vermuthet  
*quo quemque*, s. c. 17, 6, was  
 jedoch hier nicht nöthig zu sein  
 scheint. Zu *hospitia* ist aus *tulit*  
 ein angemessenes Prädicat zu ent-  
 nehmen. — *fortuit. a. i.*, 22, 50, 12.  
 — *Campaniae* im weiteren Sinne.

portas Hannibali clausissent, Cumas se contulerunt. Nuceria praeda militi data est, urbs direpta atque incensa.

7 Nolam Marcellus non sui magis fiducia praesidi quam voluntate principum habebat. plebs timebatur et ante omnis L. Bantius, quem conscientia temptatae defectionis ac metus a praetore Romano nunc ad proditorem patriae, nunc, si ad id fortuna defuisset, ad 8 transfugiendum stimulabat. erat iuvenis acer et sociorum ea tempestate prope nobilissimus eques. seminecem eum ad Cannas in acervo caesorum corporum inventum curatumque benigne etiam 9 cum donis Hannibal domum remisit. ob eius gratiam meriti rem Nolanam in ius dicionemque dare voluerat Poeno, anxiumque eum et sollicitum cura novandi res praetor cernebat. ceterum cum aut poena cohibendus esset aut beneficio conciliandus, 10 sibi adsumpsisse quam hosti ademisse fortem ac strenuum maluit socium, accitumque ad se benigne appellat: multos eum invidos 11 inter popularis habere, inde existimatu facile esse, quod nemo civis Nolanus sibi indicaverit, quam multa eius egregia facinora 12 militaria essent. sed qui in Romanis militaverit castris, non posse obscuram eius virtutem esse. multos sibi, qui cum eo stipendia fecerint, referre, qui vir esset ille, quaeque et quotiens pericula 13 pro salute ac dignitate populi Romani adisset, utique Cannensi proelio non prius pugna abstiterit quam prope exanguis ruina superincidentium virorum equorum armorumque sit oppressus. 14 „itaque macte virtute esto“ inquit. „apud me tibi omnis honos atque omne praemium erit, et quo frequentior tecum fueris, 15 senties eam rem tibi dignitati atque emolumento esse“: laetorque